
ТОБОЛЬСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 

 

РЕШЕНИЕ 

от 17 июля 2009 г. N 143 

 

О ПРОГРАММЕ "КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯ СИСТЕМ 

КОММУНАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ГОРОД ТОБОЛЬСК НА 2009 - 2012 Г.Г. И НА ПЕРИОД ДО 2020 Г." 

 

Список изменяющих документов 

(в ред. решений Тобольской городской Думы от 20.07.2010 N 115, 

от 10.06.2013 N 95, от 24.06.2014 N 90, от 23.06.2015 N 109, 

от 29.06.2016 N 95, от 12.09.2016 N 109) 

 

В соответствии с Федеральным законом "Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации" от 06.10.2003 N 131-ФЗ, 

Федеральным законом "Об основах регулирования тарифов организаций коммунального 

комплекса" от 30.12.2004 N 210-ФЗ, руководствуясь ст. 24, 44 Устава города Тобольска, 
[...]
теплосети 7а мкр. ТК 6-7 до 

ТК 3б 

500 1600 8 47002,0 96 



Капитальный ремонт 

теплосети 9 мкр. ТК 9-1 до ТК 

9-20 

300 600 3 11879,0 96 

ИТОГО на 2011 год  9353  258200,0  



 

4. Система водоснабжения 

 

Водоснабжение как отрасль играет огромную роль в обеспечении жизнедеятельности 

города и требует целенаправленной политики по развитию надежного питьевого 

водоснабжения. 
 

 

Программа комплексного развития системы водоснабжения на 2009 - 2220 гг. 

разработана в соответствии с Федеральным законом от 30.12.2004 N 210-ФЗ "Об основах 

регулирования тарифов организаций коммунального комплекса". Программа составлена с 

учетом Генерального плана развития г. Тобольска до 2025 г. 

Работа по подготовке программы включает в себя следующие этапы: 

- оценка существующего состояния сектора водоснабжения города Тобольска; 

- определение технических мероприятий, направленных на обеспечение 

потребностей города в части водоснабжения, с учетом развития города, изменения 

динамики водопотребления и водоотведения существующей инфраструктуры; 

- определение мероприятий, направленных на снижение затрат системы 

водоснабжения города. 

 

4.1. Комплексное развитие системы водоснабжения 

 

Долгосрочными стратегическими задачами развития системы водоснабжения города 

Тобольска являются: 

- повышение эксплуатационной надежности и безопасности систем водоснабжения 

как части коммунальных систем жизнеобеспечения населения; 

- обеспечение финансовой и производственно-технологической доступности услуг 

водоснабжения надлежащего качества в достаточном количестве для населения и других 

потребителей; 

- выполнение природоохранных требований; 

- оптимизация инфраструктуры и повышение эффективности капитальных 

вложений, создание благоприятного инвестиционного климата. 

 

4.1.1. Анализ существующей организации систем водоснабжения, 

выявление проблем функционирования 

 

Объектом водоснабжения является город Тобольск в современных границах 

городской черты, включая пос. Сумкино. 

В качестве основного источника водоснабжения г. Тобольска генеральным планом 

1974 г. рассматривался городской водозабор в районе Жуковки. В дальнейшем 

предполагалось расширение водозаборных сооружений, а также сооружение нового 

водозабора в районе выше с. Абалак. 

В качестве возможного источника пресной воды рассматривались три участка 

месторождения подземных вод: в районе дд. Соколовка, Сибиряки и Исеневская. 

Проектом генерального плана предусматривалась хозяйственно-противопожарная 

система водоснабжения города, где промпредприятия снабжались водой, подаваемой по 

отдельным трубопроводам. Фактически промышленные предприятия, расположенные в 

городе, снабжаются водой из Жуковского водозабора; для нужд предприятия "Тобольск-

Нефтехим" вода подается из Епанчинского водозабора. 

Существующее положение в секторе водоснабжения. 

В настоящее время водоснабжение Тобольска осуществляется из двух источников: 

поверхностного - река Иртыш, который в данный момент является основным источником 

водоснабжения селитебной части города, и подземных источников для водоснабжения 

consultantplus://offline/ref=A9C55C51F448DCB08C5523E79AA2A09DA05182F319C7DF90C8C708CB62t0f1E


мкр. Менделеево, пос. Сумкино, Левобережье. 

Действовавший ранее Соколовский подземный водозабор в настоящее время не 

применяется по прямому назначению, а используется в качестве насосно-фильтровальной 

станции для доочистки воды, подаваемой с ВОС ООО "Тобольск-Нефтехим", и в качестве 

насосной станции 3-подъема для увеличения давления в распределительной сети новых 

микрорайонов города. 

 



Таблица 4.1 

 

Источники водоснабжения города 

 

Наименование Тип Расстояни

е от 

города 

Средняя 

производител

ьность (2009 

г.), тыс. 

м3/год 

Качество воды источника 

Жуковский 

водозабор 

Поверхностны

й из р. Иртыш 

5,5 км 8072,1 Относится к 1 - 2 классу по 

ГОСТ 2764-84 по 

цветности, мутности, 

железу, окисляемости 

перманганатной, PH, БПК, 

коли-индексу. 

Соколовский 

водозабор 

подземный 11 Работает как 

станция 3 

подъема 

Исходная вода не 

соответствует СанПиН по 

аммиаку, железу. 

Повышенное содержание 

углекислоты. 

Водозабор пос. 

Сумкино 

подземный 25 364,0 Исходная вода не 

соответствует СанПиН по 

аммиаку, железу. 

Водозабор 

Левобережье 

подземный 14 91,6 Исходная вода не 

соответствует СанПиН по 

аммиаку, железу. 

Водозабор мкр. 

Менделеево 

подземный 18,3 533,6 Исходная вода не 

соответствует СанПиН по 

аммиаку, железу. 



 

Общее количество потребителей услуги водоснабжения в 2009 году составило: 

- 95042 человека; 

- 152 бюджетные организации; 

- 697 прочих потребителей. 

Доля населения в общем объеме водоснабжения - 67,31%. 

 

Таблица 4.2 

 

Технические показатели системы водоснабжения 

 

Показатели Ед. изм. Основное 

оборудовани

е 

Производ

ительност

ь 

Мощност

ь, кВт/ч. 

Год 

постройки 

1 2 3 4 5 6 

Подъем воды      

Установленная 

производственная мощность, 

в т.ч. по источникам 

т. м3/сут.  32.2   

- открытый Жуковский 

водозабор 

т. м3/сут.  27.0 1277 2006 г. 

- подземный водозабор мкр. 

Менделеево 

т. м3/сут.  2.5 79 1973 г. 

- подземный водозабор пос. 

Сумкино 

т. м3/сут.  2.5 80 1962 г. 

- подземный водозабор 

Левобережье 

т. м3/сут.  0.2 40 1980 г., 

1971 г. 



- подземный водозабор 

Соколовский 

т. м3/сут. реконструкц

ия 

  1978 

Насосные станции т. м3/сут.     

в т.ч. насосная станция 1 

подъема Жуковской НФС 

т. м3/сут.  29.5 1097 1976 

наплавная Жуковской НФС т. м3/сут.  15.0 180  

Водовод сырой воды, в т.ч. по 

источникам 

км     

- Жуковский водозабор км 2.10   2006 

- водозабор мкр. Менделеево км 1.28   1973 

- водозабор пос. Сумкино км 0.20   1970 

- водозабор Левобережье км 1.70   1971, 1980 

Резервуары приема и 

хранения воды (объем т. м3) 

шт. 7 13.5   

Водопроводные очистные 

сооружения 

     

- Жуковская НФС     1976 г. 

Установленная пропускная 

способность 

т. м3/сут.  27.0 355  

Состав сооружений      

Количество лабораторий/ 

количество анализов 

шт./шт. 1/161138  27  



Резервуары чистой воды шт./т. м3 2/6    

- Соколовская НФС     1980 г. 

Установленная пропускная 

способность 

т. м3/сут.  24.0 285  

Состав сооружений      

Количество лабораторий/ 

количество анализов 

шт./шт. 1  29  

Резервуары чистой воды шт./т. м3 2/6    

- станция обезжелезивания 

Менделеево 

    1973 г. 

Установленная пропускная 

способность 

т. м3/сут.  2.5 79  

Состав сооружений      

Количество лабораторий/ 

количество анализов 

шт./шт. 0/2592    

Резервуары чистой воды шт./т. м3 2/0,5    

- водоочистные сооружения п. 

Сумкино 

    1962 г. 

Установленная пропускная 

способность 

т. м3/сут.  2.5 80  

Состав сооружений      

Количество лабораторий/ шт./шт. 0/1296    



количество анализов 

Резервуары чистой воды шт./т. м3 2/0,5    

- водоочистные сооружения п. 

Левобережье 

    2005 г. 

Установленная пропускная 

способность 

т. м3/сут.  0.16 80  

Состав сооружений      

Количество лабораторий/ 

количество анализов 

шт./шт. 0/648    

Резервуары чистой воды шт./т. м3     

Водопроводная сеть      

г. Тобольск      

Установленная 

производственная мощность 

т. м3/сут. 51.00    

Протяженность (общая 

единичная) 

км 201.2   1905 г. 

в т.ч. - водоводов км 50.6   2007 г. 

- уличных сетей км 80.9    

- внутриквартальных км 20    

- внутридворовых км 49.7    

мкр. Менделеево      



Установленная 

производственная мощность 

т. м3/сут. 2.50   1973 г. 

Протяженность (общая 

единичная) 

км 13   2007 г. 

в т.ч. - водоводов км 1.4    

- уличных сетей км     

- внутриквартальных км 8.5    

- внутридворовых км 3.1    

пос. Сумкино      

Установленная 

производственная мощность 

т. м3/сут. 2.50   1962 г. 

Протяженность (общая 

единичная) 

км 13.5   2007 г. 

в т.ч. - водоводов км     

- уличных сетей км 12.2    

- внутриквартальных км     

- внутридворовых км 1.30    

Левобережье      

Установленная 

производственная мощность 

т. м3/сут. 0.24   1971 - 2006 

Протяженность (общая км 8.2    



единичная) 

в т.ч. - водоводов км     

- уличных сетей км 5.1    

- внутриквартальных км     

- внутридворовых км 3.1    

Насосные станции т. м3/сут.     

в т.ч. насосная станция 2 

подъема Жук. НФС 

т. м3/сут.  27 802  

в т.ч. насосная станция 2 

подъема Сок. НФС 

т. м3/сут.  24 657  

в т.ч. насосная станция ВНС-

82 

т. м3/сут.  1.44 38  

в т.ч. насосная станция 2 

подъема Менделеево 

т. м3/сут.  2.50 173  

в т.ч. насосная станция 2 

подъема Сумкино 

т. м3/сут.  2.50 180  

в т.ч. насосная станция 

Левобережья 

т. м3/сут.  0.38 100  

Сооружения для напора воды 

в сети (объем м3) 

шт.     

- водонапорная башня 

Левобережье 

шт./т. м3 3/1.5    



Водомерный учет т. м3/сут.     

Количество абонентов/ 

водомеров, в т.ч.: 

шт./шт. 17645/15392   

- г. Тобольск шт./шт. 16350/14391   

- мкр. Менделеево шт./шт. 347/342   

- пос. Сумкино шт./шт. 762/424   

- Левобережье шт./шт. 235/186   



 

4.1.2. Инженерно-технический анализ. 

Характеристика технологического процесса 

и техническое состояние оборудования 

 

Водоснабжение города обеспечивается комплексом гидротехнических сооружений в 

составе Жуковского водозабора, Соколовской насосно-фильтровальной станции, 

подземных водозаборов в Менделеево, Сумкино, Левобережье, водоводов и напорно-

разводящей сети. 

 

Схема 4.1 

 

Баланс системы водоснабжения за 2009 год, в тыс. м3 в сутки 

 
                             ┌─────────────────┐ 

                             │Жуковский        │ 

                         ┌───┤водозабор        ├──┐ 

                         │   │22.1 тыс. м3/сут.│  │ 

                         │   └─────────────────┘  │ 

                         │   ┌─────────────────┐  │ 

                         │   │Водозабор        │  │  ┌──────────────────┐ 

┌────────────────────┐   │ ┌─┤Менделеево       ├──┤  │Подано воды в сеть│ 

│                    ├───┘ │ │1.5 тыс. м3/сут. │  ├──┤23.2 тыс. м3/сут. │ 

│Поднято воды:       ├─────┘ └─────────────────┘  │  └────────┬─────────┘ 

│24.8 т. м3/сут.     ├─────┐ ┌─────────────────┐  │           │ 

│                    ├───┐ │ │Водозабор        │  │  ┌────────┴─────────┐ 

└────────────────────┘   │ └─┤Сумкино          ├──┤  │Реализовано воды  │ 

                         │   │1.0 тыс. м3/сут. │  │  │16.3 тыс. м3/сут. │ 

                         │   └─────────────────┘  │  └──────────────────┘ 

                         │   ┌─────────────────┐  │ 

                         │   │Водозабор        │  │ 

                         └───┤Левобережье      ├──┘ 

                             │0.3 тыс. м3/сут. │ 

                             └─────────────────┘ 

 

Жуковский водозабор расположен на правом берегу реки Иртыш, в подгорной части 

города. Водозабор эксплуатируется с 1976 года. Изношенность основных фондов 

составляет более 70%. 

С 2001 года производится реконструкция водозабора. В 2006 году введены в 

эксплуатацию после реконструкции: затопленный оголовок, с устройством рыбозащиты; 

сифонные самотечные линии 2 ф 600 мм; ограждение охранной зоны 1-го пояса 

водозаборных сооружений; напорные водоводы 1-го подъема 2 ф 500 мм. В стадии 

реконструкции насосная станция 1-го подъема. 

Состав сооружений водоподготовки включает: 

1. смесители вертикальные - 2 ед.; 

2. осветлители со взвешенным осадком - 5 ед.; 

3. скорые фильтры - 7 ед.; 

4. РЧВ - 2 ед.; 

5. реагентное хозяйство; 

6. хлораторная. 

Для обработки воды используются реагенты: коагулянты - сернокислый алюминий, 

ГОХА (гидроксохлорид), флокулянты - ПАА (полиакриламид), феннопол. Для проведения 

обеззараживания воды применяется жидкий хлор. 

Технология очистки воды, забранной из р. Иртыш, включает коагулирование, 

фильтрование через песчаные фильтры и хлорирование в объеме проектных 27000 м3/сут. 

Вода питьевого качества подается в 2 резервуара чистой воды емкостью по 3000 м3, 



откуда насосной станцией 2-го подъема подается в водоводы и далее в 

водораспределительную сеть города. 

Существующий Жуковский водозабор работает на полную мощность, обеспечивая 

забор, очистку и подачу воды в объеме до 27000 м3/сут. Так как начатая реконструкция 

насосной станции 1-го подъема не закончена, в настоящее время насосная станция 1-го 

подъема работает в аварийном режиме, установленное электрооборудование работает в 

перегрузе и имеет износ 100%. 

Хлорное хозяйство сооружений подготовки питьевой воды не соответствует 

правилам ПХБ-93. Технологические трубопроводы и запорно-регулирующая арматура 

имеют высокую степень износа, так как сооружения много лет работают на полную 

мощность, в условиях невозможности остановки на ремонт. 

Показательно также то, что в последние годы в воде источника растет содержание 

свинца, соединений азота, никеля, меди. В настоящий момент по качественной 

характеристике вода в реке Иртыш классифицируется как категория IV (грязная), а в реке 

Тобол при впадении в Иртыш - как категория V (очень грязная). Уровень загрязнения 

воды в р. Иртыш высок по причине постоянного сброса неочищенных промышленных и 

хозяйственно-бытовых стоков на территории Казахстана и периодических, аварийных 

сбросов с очистных сооружений г. Омска. В р. Тобол уровень загрязнения очень высок из-

за сбросов стоков машиностроительными металлургическими комбинатами 

Свердловской, Челябинской, Курганской областей и города Тюмени. 

Все это создает определенные сложности при эксплуатации водопроводных 

очистных сооружений, технологические издержки, не обеспечивает надежного и 

качественного водоснабжения города. 

Соколовский водозабор. 

Введен в эксплуатацию в 1980 г. в качестве временного водозабора для нужд 

нефтехимкомбината. Подземный водозабор был закрыт после непродолжительной работы 

по причине высокого содержания железа и агрессивной углекислоты в воде и стал 

эксплуатироваться в качестве насосно-фильтровальной станции доочистки осветленной 

воды, подаваемой с ВОС нефтехимкомбината. В таком состоянии передан в 

муниципальную собственность. С августа 2003 года после снижения объемов воды на 

нужды теплоснабжения в связи с передачей городской котельной Тобольской ТЭЦ 

принимает на доочистку до 5 тыс. м3 осветленной воды и осуществляет перекачку 

Жуковской воды в город в объеме 5 - 7 тыс. м3 в сутки для обеспечения нормального 

давления в разводящей сети новых микрорайонов города. 

Изношенность основных фондов составляет более 70%. 

Технология очистки воды на Соколовских очистных сооружениях предусматривает 

фильтрование воды на открытых песчаных фильтрах и обеззараживание жидким хлором, 

далее вода поступает в два резервуара чистой воды по 3 тыс. м3 каждый, откуда насосной 

станцией 2-го подъема подается в водовод и далее в водораспределительную сеть новых 

микрорайонов города. 

Менделеевский подземный водозабор передан в муниципальную собственность с 

августа 2006 года. Работает 5 скважин. Общая подача в сутки составляет 2.5 тыс. м3. 

Износ основных фондов составляет более 70%. Подземная вода не соответствует СанПиН 

по железу и аммиаку. В воде имеет место высокое содержание агрессивной углекислоты. 

Технология очистки подземной воды Менделеевского водозабора включает 

фильтрование на закрытых песчаных фильтрах и обеззараживание воды бактерицидными 

лампами. Питьевая вода подается в резервуары чистой воды, откуда насосной станцией 2-

го подъема подается в водоводы и далее в водораспределительную сеть. 

Технология очистки воды не всегда обеспечивает очистку по аммиаку и железу. До 

потребителей питьевая вода доставляется плохого качества по причине вторичного 

загрязнения в сети, так как сети стальные и имеются тупиковые участки. 

Водозабор Левобережье - состоит из двух водозаборов в п. Савинский затон и п. 



Бекерево. Работает на каждом водозаборе по 1 скважине. В п. Бекерево отсутствует 

водоподготовка. Вода до потребителей доставляется плохого качества по причине 

вторичного загрязнения в сети, так как сети стальные, проложены совместно с 

теплотрассой. Подземная вода не соответствует ГОСТу по железу, аммиаку. 

В пос. Судостроителей очистка воды производится на водоочистной установке "SFS 

962". Исходная вода после водонапорной башни подается насосной станцией Grundfos 

Hydro Dome CHY 4-80 в блок фильтрации на напорные фильтры с многослойной 

загрузкой, затем на ионообменный блок, где происходит снижение жесткости исходной 

воды, удаление соединений железа, марганца, аммиака, оттуда - потребителю. 

Бекерево - водоочистительная установка смонтирована в 2008 году. Технология 

водоподготовки - исходная вода из скважин поступает в фильтр грубой очистки "Arkal 

Super DF 1", где из нее удаляются механические примеси. Далее вода проходит через 

насосную станцию, которая служит для обеспечения необходимого давления в системе во 

время фильтрации. Затем вода поступает в аэрационную колонну для обогащения ее 

кислородом. При этом происходит окисление растворенного железа, и затем вода 

подается на осветлительный фильтр. После фильтров с загрузкой керамикой макролит 

вода проходит очистку на сорбционном фильтре, загруженном активированным углем. 

После адсорбционного фильтра вода подается в умягчитель с ионообменной смолой. 

Последняя стадия очистки - обработка воды ультрафиолетовыми лучами на 

бактерицидной установке. Для ее запуска необходимо построить водовод от скважины до 

станции. 

Водозабор пос. Сумкино. Водоснабжение пос. Сумкино осуществляется 

ведомственным подземным водозабором Обь-Иртышского речного пароходства. 

Водозабор эксплуатируется с 1973 года. 

Технология очистки подземной воды Сумкинского водозабора включает 

фильтрование на закрытых песчаных фильтрах и обеззараживание воды бактерицидными 

лампами. Питьевая вода подается в резервуары чистой воды, откуда насосной станцией 2-

го подъема подается в водоводы и далее в водораспределительную сеть. В настоящее 

время очистные сооружения находятся в нерабочем состоянии. Вода не соответствует 

ГОСТу по содержанию железа, аммиаку. До потребителей доставляется плохого качества. 

Система транспортировки воды. 

Протяженность сетей водоснабжения составляет 236 км, в том числе сети мкр. 

Менделеево, пос. Сумкино, Левобережье. В настоящее время 92,3 км сетей имеют износ 

70% и более, а 71,5 км нуждаются в срочной замене, в том числе Жуковские напорные 

водоводы N 1 и N 2, диаметром по 500 мм. 

Современное среднее водопотребление по городу составляет 250 л/сут. на 1 чел. 

Население домов с централизованным горячим водоснабжением составляет 84,3 тыс. чел. 

(74%), с внутренними системами горячего водоснабжения - 8,7 тыс. чел. (7,7%), с 

пользованием из водоразборных колонок - 20,8 тыс. чел. (18,3%). 

 

4.1.3. Системы водоснабжения планировочных районов города 

 

Схема 4.2 

 

СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ ГОРОДА ТОБОЛЬСКА 

 
  Подача воды 

  в нагорную часть города   ┌───────────────┐ 

          <─────────────────┤Соколовская НФС│               │ 

                            └───────────────┘               │ 

                            /\          /\                  │ 

                            │           └<──────────────────┘ 

                            │                       Подача осветленной 

                            │                      воды на Соколовскую НФС 



                            │ 

                            │ 

  Подача воды               │ Подача чистой воды 

  в нагорную часть города   │ в РЧВ Соколовской НФС 

            /\              │ 

            │               └<───────────────────┐ 

            └──────────────────┐                 /\ 

                               /\                │ 

                               │┌─────────────┐  │ 

                               ││ Промкомзона │  │ 

                               │└──────┬──────┘  │ 

                               │       │         │ 

                               │       │<────────┤ 

                               │┌──────┴──────┐  │ 

                               ││Городская    │  │ 

  Подача воды    <──────────┐  ││котельная N 1│  │ 

  в нагорную часть города   │  │└─────────────┘  │ 

                            /\ /\────────────────> 

                            ├──┤ 

  Подача воды в район       │  │ 

  Панина бугра              │  │ 

             <──────────────┼──┤ 

                            │  │ 

  Подача воды               │  │ 

  в район бывшего ──────────┼──┼────────────────────────> Подача воды 

  п. Жуковка                │  │                          в район бывшего 

                            │  │                          Дома отдыха 

                            │  │ 

                          ┌─┴──┴──────────────────┐ 

                          │    Жуковская НФС,     │ 

       <──────────────────┤поверхностный источник,│ 

  Подача воды             │      река Иртыш       │ 

  в подгорную часть       └───────────────────────┘ 

  города 

 

1. Нагорная часть города. Водоснабжение осуществляется водой из Жуковского 

водозабора, при нехватке дополняется покупной, осветленной водой с ВОС ООО 

"Тобольск-Нефтехим" (районы новой застройки). В нагорную часть города проложено 2 

напорных водовода N 1 и N 2, ф 500 мм от Жуковского водозабора и один ф 500 мм от 

Соколовского водозабора. Жуковский водовод N 2 закольцован с Соколовским 

водоводом. По закольцовке питьевая вода поступает в резервуары чистой воды на 

Соколовской НФС для дальнейшей подачи в новые микрорайоны нагорной части. 

Водоводы имеют износ 100%, находятся в ветхом состоянии. 

2. Подгорная часть города снабжается водой из Жуковского водозабора по 

отдельному водоводу. Водоснабжение усадебной застройки осуществляется с помощью 

водоразборных колонок. Небольшая площадь капитальной застройки и усадебной имеет 

внутренний водопровод. 

3. Пос. Сумкино. Вода в поселок поставляется по одному водоводу. По проектной 

схеме должно быть два. Сети водопровода выполнены из стальных труб, имеют 

длительный срок эксплуатации, имеют значительный износ. 

4. Мкр. Менделеево. Водоснабжение осуществляется из подземного источника. 

Протяженность сетей составляет 13,5 км. Материал водопроводов в основном сталь. Из-за 

коррозийной агрессивности подземной воды в отношении металла сети подвержены 

внутренней коррозии. По этой причине происходит вторичное загрязнение воды в сетях. 

Из-за большого срока эксплуатации на сетях возникают частые порывы. 

Железнодорожная станция Тобольск обеспечивается водой из сети микрорайона. 

Существующий водопровод не обеспечивает требования пожаробезопасности, так 

как пожарные гидранты установлены на тупиковых водопроводах значительной 



протяженности. 

5. Мкр. Иртышский, территория бывшего п. Жуковка, территория бывшего Дома 

Отдыха, Панин Бугор. Водоснабжение территорий осуществляется из городской 

водопроводной сети. 

6. Левобережье имеет зонную сеть водоснабжения с подземными водозаборами - 

один по ул. Крылова, второй по ул. Левобережная. Сети проложены совместно с 

теплотрассами, что в значительной степени ухудшает качество воды и создает трудности в 

обслуживании сетей. 

Магистральные и внутриквартальные сети микрорайонов города и поселков были 

выполнены в основном из стальных труб. С 1990 года в городе производились 

реконструкция и замена сетей только на полиэтиленовые трубы. В настоящее время 

характеристика сетей выглядит следующим образом: 

 

Схема 4.3 

 

По материалам 

 
                         ┌───────────────────────┐ 

                         │Всего сетей водопровода│ 

                         │       236,0 км        │ 

                         └──────┬───┬───┬────────┘ 

          ┌─────────────────────┘   │   └─────────────────────┐ 

   ┌──────┴───────┐        ┌────────┴───────────┐      ┌──────┴───────┐ 

   │Стальные трубы│        │Полиэтиленовые трубы│      │Чугунные трубы│ 

   │92,8 км 39%   │        │132,1 км 56%        │      │11,1 км 5%    │ 

   └──────────────┘        └────────────────────┘      └──────────────┘ 